
42 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, terça-feira, 02 de junho de 2015

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO Nº1874, de 21 de maio de 2015.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO RIO GRANDE 
DO SUL, DAER/RS, no uso da delegação de competência contida no art. 7º do decreto nº 43.218 
de 12 de julho de 2004, CONCEDE aos servidores abaixo relacionados, o abono de permanência 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, previsto no art. 40, §!º, inciso III alínea "a" 
da CF/88, da emenda constitucional nº41 , de 19 de dezembro de 2003. 

MATRÍCULA  NOME A PARTIR  PROCESSO 

   13.553-4  CIRINEU AFONSO DE LUCA  ABRIL/2015 010956-04.35/15-0

 Ricardo Moreira Nuñez 
 Diretor Geral 

 DAER/RS
 Codigo: 1485074 

  DIVERSOS 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM-DAER,  publica o que segue: 

 PROCESSO: 014042-04.35/15-3 
NOME: ANDRÉ DE AVILA BORGES  
 MATRICULA: 13803-7 
SUBSTITUI: a servidora Sonia Maria Bortoluzzi, matrícula nº 13607-7 nos impedimentos legais, na 
forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 22/06/15 a 06/07/15. 

 PROCESSO: 014624-04.35/15-4 
 NOME: LIGIA SEVERO ALVES MACHADO 
 MATRICULA: 106280-8 
SUBSTITUI: a servidora Andressa Bortoluzzi Brandes, matrícula nº 74150-7 nos impedimentos legais, 
na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 13/07/15 a 01/08/15. 

 PROCESSO: 014045-04.35/15-1 
 NOME: EVELY MAGNON KERLLER SIMAS 
 MATRICULA: 13614-0 
SUBSTITUI: o servidor Roi Rogers Correa de Almeida, matrícula nº 106967-5 nos impedimentos 
legais, na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 01/06/15 a 30/06/15. 

Saul Marques Sastre
 Diretor de Administração e Finanças 
 DAER-RS 
 CRA 13630  

 Codigo: 1485095 

    Empresa Gaúcha de Rodovias S.A.  
 Diretor Presidente: Nelson Lídio Nunes 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 261 - 4 Andar  
 Porto Alegre/RS - 90020-021 

TERMOS ADITIVOS 

Súmula do TERCEIRO TERMO ADITIVO do Contrato Nº 017/2013, celebrado entre a Empresa Gaú-
cha de Rodovias S/A - EGR e RECH Informática Ltda; Objeto: Prorrogação do Contrato por até 12 
meses a partir de 04 de junho de 2015 ou até que seja concluída uma nova licitação, o que ocorrer 
primeiro. Fundamento Legal: Art.57, IV, da Lei 8.666; Processo 00270-04.96/13-7. 

 Codigo: 1485144 

Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos 
Fundação de Atendimento Socioeducativo 

 Diretor-Presidente: ROBSON LUIS ZINN 
 End: Avenida Padre Cacique, nº 1372 

 Porto Alegre/RS - 90810-240 

  PORTARIAS 

 Portaria 394/2015 
O Presidente da Fundação de Atendimento Sócio-educativo, legitimado pelo Artigo 9º, Inciso I da Lei 
11.800, de 28 de maio de 2002, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 16º, Inci-
sos II e VII do Estatuto Social, aprovado pelo Decreto 51.880, de 03 de outubro de 2014, RESOLVE: 
Nomear os seguintes empregados para realização do Inventário do Núcleo de Assistência Farmacêu-
tica, em virtude de aposentadoria da Chefe do Núcleo, a servidora CARMEM ROSANE BARCELLOS: 
 - MARCIA VERONICA KUNRATH DE CENO, DSE, Mat. 6585.4 
 - TAILOR CRISTIANO CARVALHO REIS, CIPCS, Mat. 7503.6 

 Porto Alegre, 27 de maio de 2015. 
 ROBSON LUIS ZINN, 

 Presidente.    
 Codigo: 1485202 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que o cargo lhe confere e mediante a autorização do senhor Governador 
do Estado no respectivo processo, resolve: 
 Processo n.º 20032158151 
Admitir EUNICE MEDEIROS DA SILVA STROHSCHOEN, para Diretor de Estabelecimento, padrão 
EC I, do Centro de Atendimento Sócio-Educativo Regional Santo Ângelo, a contar da publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, na vaga deixada por DALMIR RENATO LEDUR, Id. 3537056. 

 ROBSON LUIS ZINN, 
 Presidente. 

 Codigo: 1485176 

 Secretaria do Turismo, Esporte e Lazer 
  Secretaria do Turismo, Esporte e Lazer 

 Secretário de Estado: JUVIR COSTELLA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-230  
 Gabinete do Secretário 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000454-2300/15-2 

 Contratação Nº 2015/020475 

CONTRATANTE: Secretaria de Turismo Esporte e Lazer; CONTRATADO: Centro da Ind Com e Serv 
de Bento Goncalves; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação e 
montagem de estande na “25ª ExpoBento”, que ocorrerá de 04 a 14 de junho do corrente ano em 
Bento Gonçalves/RS.; PRAZO: 04/06/2015 até 14/06/2015; VALOR: R$ 21.900,00 (Mensal); ORÇA-
MENTÁRIO: UO: 23.01 Projeto: 6247 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0001; FUNDAMENTO 
LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93 

 Codigo: 1485472 

       Fundação de Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul - FUNDERGS 
 Diretor Presidente : Jorge Antônio Dornelles Carpes 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 

PORTARIA FUNDERGS Nº 15, DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação de Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul - FUNDER-
GS, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando o que consta no processo 
00265-2347/15-7, 0252-2347/15-7: 
                RESOLVE:
                               Art. 1º - Nomear, à luz da legislação vigente, o servidor  LEÍSA BRIGNOL DE LLANO 
para exercer o Emprego em comissão de Assessor A, a partir da autorização do Senhor Governador 
do Estado, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 22 de maio de 2015. 
                  Art. 2º - Nomear, à luz da legislação vigente, o servidor  CESAR RODRIGO PEREIRA 
para exercer o Emprego em comissão de Coordenador de Divisão, a partir da autorização do Senhor 
Governador do Estado, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 22 de maio de 2015. 
                 

JORGE ANTONIO DORNELLES CARPES
Diretor-Presidente da FUNDERGS.

 Codigo: 1485085 

     SÚMULAS 

SÚMULA DE CONVÊNIO Nº 21/15
Partícipes: FUNDAÇÃO DE ESPORTE E LAZER DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 
FUNDERGS e a  ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC; Objeto: 
“POLOS REGIONAIS DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DO LAZER”;  Valor do convê-
nio: repasse R$ 176.000,00 e contrapartida R$ 38.865,97; Vigência: de 03 (três) anos a contar 
da data da publicação da súmula no D.O.E. Processo Administrativo nº 196-23.47/15-7. Porto 
Alegre, 01 de junho de 2015. 

   Jorge Antônio Dornelles Carpes,
   Diretor-Presidente da FUNDERGS.     

 Codigo: 1485083 

 Secretaria do Desenvolvimento Rural
 e Cooperativismo 

  Secretaria de Desenvolvimento Rural e Cooperativismo 
 Secretário de Estado: TARCISIO JOSÉ MINETTO 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

NOTIFICAÇÃO POR ABANDONO DE LOTE 

A Secretaria de Desenvolvimento Rural e Cooperativismo, vem NOTIFICAR, com base na Lei 
nº 13.601, de 01/01/2011, e no Decreto nº 42.792, de 30/12/2003, os(as) assentados(as) abaixo 
relacionados(as), no Projeto de Assentamento do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por 
abandono de lote:
PE ZUMBI DOS PALMARES, localizado no município de  PALMARES DO SUL (RS): Processo Nº 
7657-1500/13-6, VALDOMIRO GASS e LEONI GASS.
 Fica ciente o(a) benefi ciário(a) acima relacionado(a) que, desde já, dispõe do prazo de 
15 dias, a contar da publicação desta, para apresentar defesa, por escrito, perante a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural e Cooperativismo, sito na Av. Praia de Belas, n° 1.768, 5º andar, em Porto 
Alegre/RS (CEP 90.110-000).
Caso não atenda a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo assinalado fi ca, desde já, advertido(a) que 
serão tomadas às medidas administrativas e judiciais cabíveis para a retomada do lote e demais 
providências.

Porto Alegre, 28 de maio de 2015.
Ricardo José Nuncio

Diretor do DDA/DPAQUI  
        

 Codigo: 1485118 




